
10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 250

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA  ANO X

EDIÇÃO EXTRA          PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 024

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0037/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão,
que exercem na Advocacia Geral, a contar de 1° de fevereiro de
2021.

Nome Código
RAYSSA GUEDES PALITOT DAS-04
SAMARA ALBUQUERQUE CARDOSOme= DAS-04
MARIA LUCIANA ALVES DA S. CAVALCANTE DAS-04
MIRIAM MOREIRA CORDEIRO AMARAL DAS-04
WHANDERLEY DA SILVA COSTA AE-05

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0308/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALBANIR ROCHA MALAQUIAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,

no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0305/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEX SOARES FRAGA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0297/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar
de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 251

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA

ATO Nº0181/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Agropecuaria e Politica Rural, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Nome Matricula
ANDREIA DA SILVA SENE ALMEIDA 200165585
APARECIDO NUNES GOMES 200165586
DONATO DE JESUS ALMEIDA 200167324
MARITON BENEDITO DE HOLANDA 200166546
NAIANE ANDRESSA REIS R. SARÁBIA 200165597
OLAVO NIENOW 200167083
RAPHAEL COSTA DUARTE 200165598
ROBERTO EDUARDO SOBRINHO 200167298
TATIANA DA COSTA MEDEIROS 200165599
VERA REGINA NASCIMENTO PEREIRA 200165602
WILLYANE NUNES COSTA 200165604

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0056/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão,
que exercem na Assessoria da Mesa Diretora - Secretaria Legislativa,
a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
DALMYR FIGUEIREDO GOMES JUNIOR DAS-05
ANDERSON SANCHES AS-02

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0288/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissão do Servidor BARTIELSON
BARROS DA SILVA, matricula 200166670, Assistente Técnico,
para o Código AST-19, do Gabinete da Liderança do Governo -
Deputado Eyder Brasil, a contar de 09 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0309/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS EDUARDO PICCOLO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18,
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0299/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIO ESTEVES JAQUES VIDAL, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no
Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e
Assistência Social, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0290/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O Ato nº 0073/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 019, 03 de fevereiro de 2021, que
exonerou  o servidor CASSIO ROGER ROSARIO DOS SANTOS.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 252

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA  ANO X

ATO Nº0302/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora CILSA DE
FATIMA DE LIMA MORARI, matricula 200168624, Assistente
Técnico, para o código AST-30, do Gabinete do Deputado Jair
Montes, a contar de 02 de fevereirode 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0307/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANILO SCHIO DE ABREU, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, no Gabinete
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0310/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão da Servidora DARLENE RIBEIRO
BARBOSA, matricula 200168230, para Assistente Técnico, Código
AST-30, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde,
Previdência e Assistência Social, a contar de 02 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0054/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão,
que exercem no Departamento de Apoio à Produção Parlamentar,
a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Nome Código
KENILLA PAGOTO DE AZEREDO DAS-05
ELIANE SANTOS DE SOUZA AS-07
JANNINE DE SOUZA ZANATO BOA SORTE DAS-06

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0053/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

Os servidores relacionados, do Cargo de Provimento em Comissão,
que exercem no Departamento Legislativo, a contar de 10 de
fevereiro de 2021.

Nome Código
RONILSON MELO DA CRUZ DAS-05
PAMELA BRUNA MESQUITA DE BARROS AS-07
ANA LUCIA DE PAULA AS-07

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0294/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDVALDO RODRIGUES SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Diretor de Departamento de Rádio
e TV, código DAS-05, na Superintendente de Comunicação Social,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0289/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 253

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ELIAS NUNES DE OLIVEIRA,
matricula 200169233, para Secretário de Apoio, Código DAG-03,
e relotar no Gabinete da 2ª Secretaria – Deputado Cirone Deiró,
a contar de 09 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0291/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O Ato nº 0078/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 019, 03 de fevereiro de 2021, que
exonerou  a servidora ELIS CRISTIANNY GOMES NOGUEIRA.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0187/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da 4ª
Secretaria –Deputado Jhony Paixão, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Nome           Matricula
EVA VILMA FERREIRA NUNES 200167826
FABIANA SILVA MARQUES 200167828
IANA PEREIRA DE ALMEIDA 200168340
POLIANA FIGUEIREDO SIMONI DOMINGOS 200168549
RAIANE VELOSO ALVES 200169052
SUZANE MELO TEIXEIRA 200167832
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUZA 200169017

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0303/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora GIVANIA
MARCOS DA SILVA, matricula 200168748, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-28, do Gabinete do Deputado
Jair Montes, a contar de 02 de fevereirode 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0164/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA˜, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissãodo Servidor HENRIQUE EDUARDO DA
COSTA SOARES, matricula 200165754, para Assessor Técnico,
Código AT-27, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0300/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HENRIQUE LOBATO DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, do
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 09 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0323/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 254

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA  ANO X

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HUGO DE JESUS BARBOSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-01, da Secretaria de Fiscalização
e Controle Externo, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 0183/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da 2ª Vice
Presidencia- Deputado Marcelo Cruz, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Nome Matricula
IASMIM ADRIELE SILVA STEGLICH 200167171
DIEGO JOSE DE SOUZA ARAUJO 200168796
ISMAEL COELHO FONSECA 200166592
MIRIAM MATOS DA SILVA 200165641
THIAGO MUZUCO BAYLÃO 200167562

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0287/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITALUANA MUNHUNS CHAVES,para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30,
no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 09 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0306/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JACICLEUDO FERNANDES DOS SANTOS ARAUJO, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Técnico, código AST-19, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró,
a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0304/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIR DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, no Gabinete
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0311/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JORGE THEODORO ITERNES SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0301/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora KELY CRISTINA
SOUSA DE ALMEIDA, matricula 200166624, Assessor Técnico,



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 255

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA

para o código AT-30, do Gabinete do Deputado Jair Montes, a
contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0314/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KENIA CRISTINA NUNES DE FREITAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-
04, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 09 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0313/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KLEOMAR ALEXANDRE CAMPOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Executivo, código DAG-04, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0292/2021-SRH/SG/ALE

  O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O Ato nº 0270/2021/SRH/SG/ALE de 28/01/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 015, 28 de janeiro de 2021, que
Designou o servidor LUIZ FERNANDO MARTINS, para responder
pelo Cargo de Chefe de Gabinete do Deputado Eyder Brasil.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0298/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA AUXILIADORA DA SILVA REIS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-21, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 09
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0296/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA SIDINEIDE BRITO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14,
no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0295/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIO PABLO SOUSA E SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,
no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 10 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0286/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 256

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA  ANO X

N O M E A R

MAURICIO DE OLIVEIRA PINTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, no
Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 09 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0312/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAFAEL PRETTZ CAMARA CANTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26,
no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0169/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora RAFAELY FONSECA
BARBOSA, matricula 200167152, para Assistente Técnico, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02 de fevereirode
2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0166/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora REBECA THAINARA AQUINO
DOMINGOS, matricula 200167372, Assessor Técnico, para o
Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02 de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0165/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissãodo Servidor RICHARDSON
CRUZ DA SILVA, matricula 200165510, Assessor Técnico, para
Código AT-27, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de
02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0167/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissãodo Servidor RONALDO PINHEIRO DA
SILVA, matricula 200165738, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02 de fevereirode
2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0168/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



10 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 024 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 257

D O - e - A L E / R O    EDIÇÃO EXTRA

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissãoda Servidora SANDRA VITORIA FONSECA
BARROS, matricula 200168573, para Assistente Técnico, e relotar
no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 02 de fevereirode 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0047/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAMELA DA COSTA ROSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-04, do Gabinete do Secretário
Administrativo, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0293/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

A servidora STEPHANY DE MELO ALENCAR, matrícula nº
200165687, Assessor Parlamentar, para responder pelo Cargo de
Chefe de Gabinete do Deputado Eyder Brasil, no período de 180
(cento e oitenta) dias, a contar de 26 de janeiro 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0283/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

NOMEAR, sem ônus para compor a Comissão Permanente de
Pregão CPP, os servidores relacionados, no período de 05/02/
2021 a 05/02/2022.

Presidente: EVERTON JOSE DOS SANTOS FILHO

Membros : ALINE ALMEIDA DA COSTA
JOSE ANTONIO VILACIO DA SILVA
ZULMIRO MARTINS LUZ JUNNIOR
MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0282/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

NOMEAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação CPL,
os servidores relacionados, no período de 05/02/2021 a 05/02/
2022.

Presidente: LOURDES TEREZINHA LENA

Membros : ALINE ALMEIDA DA COSTA
JOSE ANTONIO VILACIO DA SILVA
ZULMIRO MARTINS LUZ JUNNIOR
MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0325/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLA MAIZA SILVA DE FRANÇA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor de Controle Externo, Código DAS-05,
da Secretaria de Fiscalização e Controle Externo, a contar de 10
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


		2021-02-10T18:53:46-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




